
 

 

監査結果公表第５－８号 

監査の結果に基づき講じた措置の内容の公表について 

 監査の結果に基づき講じた措置の内容について通知があったので、地方自治法第 199 条第 14 項及び

八尾市監査基準第17条の規定により当該措置の内容を次のとおり公表します。 

  令和６年３月４日 

                            八尾市監査委員  吉 川 慎一郎   

                               同     八 百 康 子   

                               同     南 方  武   

                               同     松 田 憲 幸   

記 

１ 措置の内容の通知 

   令和２年度定期監査（財政部）の結果に対する措置 

    令和６年２月22日付け 八財活第192号 

   令和３年度定期監査（魅力創造部）の結果に対する措置 

    令和６年２月22日付け 八魅観第447号 

   令和３年度定期監査（教育委員会事務局）の結果に対する措置 

    令和６年２月22日付け 八教教政第2369号 

 

２ 問合せ先 

   八尾市本町一丁目１番１号 

    八尾市監査事務局 

     電話番号 072－924－3896（直通） 

３ その他 

   措置の内容については、市役所本館３階の情報公開室及び八尾市ホームページでも閲覧できます。 

  



 

 

令和３年度定期監査（魅力創造部）の結果に対する措置の内容 

観光・文化財課 

指摘事項 
本通知時までに講じた 
措置又は改善方針等 

R4.8.19 までの取組等の内容 

１ 公の施設の管理運営に

関する事務について 

観光・文化財課が所管す

る安中新田会所跡旧植田

家住宅、八尾市立しおんじ

やま古墳学習館、八尾市立

埋蔵文化財調査センター

及び八尾市立歴史民俗資

料館の各施設の管理運営

については、それぞれ指定

管理者によって行われて

いる。 

(1) 各施設の指定管理者と

締結している管理運営に

関する基本協定書におい

て、指定管理者は、モニタ

リングの結果についての

分析、評価等を記載したも

のを市に提出するよう定

められているが、その提出

がされていないので、適正

な事務処理に改めること。 

 

 

 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和５年５月 25日） 

措置

状況 
２．措置予定 

 モニタリングの結果について

の分析、評価等を踏まえて事業

報告書を作成し、市に提出する

よう指定管理者と調整を行いま

した。 

八尾市立しおんじやま古墳

学習館、八尾市立埋蔵文化財

調査センター及び八尾市立歴

史民俗資料館については、現

基本協定に指摘のとおりの記

載があることから、令和４年

度の事業報告書について、分

析、評価等を記載するようモ

ニタリング時に調整を行う予

定です。 

なお、令和４年度より新た

な指定管理期間となった安中

新田会所跡旧植田家住宅につ

いては、基本協定書にモニタ

リングの結果について、「モニ

タリングの機会を通じ、情報

の共有を図る。」と定め、モニ

タリングの結果についての分

析、評価等を記載したものの

提出を求めないこととしまし

た。 

２ 公募型プロポーザル方

式の実施に係る事務につ

いて 

民間の専門性や企画力を

活用してより高い成果を

求めるため実施している

公募型プロポーザル方式

による契約の締結に係る

手続において、次のような

事例が見受けられたので、

その透明性を確保するよ

う事務処理を改めること。 

(1) プレゼンテーション審

査の総合評価点が最高点

の者を委託候補者に決定

する場合において、当該最

高点の者が２者以上ある

ときの順位付けに関し委

託候補者選定基準の定め

が不十分なもの 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 15日） 

措置

状況 
２．措置予定 

 次回の公募型プロポーザル方

式の実施に当たり、課内会議に

おいて指摘事項の確認を行うと

ともに改善一覧を作成し、「八尾

市公募型プロポーザル方式の実

施に関するガイドライン」に基

づく事務処理を行うよう改めま

した。 

一連の公募型プロポーザル

方式による契約の手続は、次

回の公募型プロポーザル方式

の実施にあたり、事務処理を

改める予定です。 



 

 

(2) 公募型プロポーザルの

参加資格の審査の結果に

ついて、決裁手続が され

ず、参加資格審査結果通知

書により参加希望者に通

知されていないもの 

 

 

(3) 優先交渉権者と契約を

締結する場合において、そ

の者から提案された事業

の内容等が当該契約に係

る仕様書に反映されてい

ないもの 

 

 

３ 契約事務について 

契約に関する事務処理

において、次のような事例

が見受けられたので、契約

の適正及び手続の透明性

を確保するよう事務処理

を改めること。 

(1) 業務委託契約書に仕様

書を引用して業務内容を

特定する条項を定めてい

る場合において、当該仕様

書が契約書に添付されて

いないもの 

 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 18日） 

措置

状況 
２．措置予定 

業務委託契約書に仕様書を引

用して業務内容を特定する条項

を定める場合は、当該仕様書を

契約書に添付するよう事務処理

を改めました。 

契約事務については、週頭

の係内会議において、契約起

案にあたり特に留意するよう

周知徹底をしました。関係法

令等に基づき適切に処理する

よう事務処理を改める予定で

す。 

(2) 八尾市財務規則に基づ

き契約保証金を免除する

場合において、そのことに

ついて決裁手続がされて

いないものや決裁手続に

係る伺書にその具体的な

理由の記載等がされてい

ない 

 

 

措置 

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 18日） 

八尾市財務規則に基づき契約

保証金を免除する場合は、起案

文書にその理由を記載して決裁

手続を行うよう事務処理を改め

ました。 

(3) 八尾市財務規則に基づ

き記載すべき事項が契約

書に記載されていないも

の 

 

措置 

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 18日） 

八尾市財務規則に基づき記載

すべき事項を、契約書に記載す

るよう事務処理を改めました 

 

 

 

 

 



 

 

(4) 談合その他の不正行為

の場合における賠償金及

び解除権に係る契約書の

条項において、私的独占の

禁止及び公正取引の確保

に関する法律に規定する

排除措置命令に関する同

法の引用条項が誤って記

載されているもの 

 

措置 

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 18日） 

談合その他の不正行為の場合

における賠償金及び解除権に係

る契約書の条項を確認し、契約

書の記載を改めました。 

(5) 契約の相手方からその

者が暴力団員又は暴力団

密接関係者でない旨の誓

約書を徴しない場合にお

いて、そのことについて決

裁手続がされていないも

の 

措置 

状況 

１．措置済 

（令和６年１月 18日） 

 契約時に誓約書を提出するよ

う事業者に依頼し、契約書と併

せて徴するよう事務処理を改め

ました。 

 



 

 

令和３年度定期監査（教育委員会事務局）の結果に対する措置の内容 

教育政策課 

指摘事項 
本通知時までに講じた 
措置又は改善方針等 

R4.8.19 までの取組等の内容 

１ 公募型プロポーザル方

式の実施に係る事務につ

いて 

民間の専門性や企画力を

活用してより高い成果を

求めるため実施している

公募型プロポーザル方式

による契約を締結に係る

手続において、優先交渉権

者から提案された事業の

内容等が当該契約に係る

仕様書に反映されていな

いものが見受けられたの

で、その透明性を確保する

よう事務処理を改めるこ

と。 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和５年 12月 13日） 

措置

状況 
２．措置予定 

 次回、公募型プロポーザル方

式による業者選定を行う際に

は、「八尾市公募型プロポーザル

方式の実施に関するガイドライ

ン」に基づき、委託業務を効率

的、効果的に実施するため、優

先交渉権者と交渉・調整の上、

その提案内容を反映した仕様書

等を定めるよう決定し、所属職

員に周知しました。 

次回(令和６年度予定)、公

募型プロポーザル方式による

業者選定を行う際には、委託

業務を効率的、効果的に実施

するため、優先交渉権者と交

渉・調整の上、その提案内容を

可能な限り反映した仕様書等

を定めるよう、事務処理を改

める予定です。 

  



   

 

２ 契約事務について 

契約に関する事務処理にお

いて、次のような事例が見

受けられたので、契約の適

正及び手続の透明性を確

保するよう事務処理を改

めること。 

(1) 業務委託契約について、

当該業務の仕様書が作成

されていないもの 

(2) 業務委託契約書に約款

を引用して業務内容を特

定する条項を定めている

場合において、当該約款が

伺書や契約書に添付され

ていないもの 

(3) 八尾市財務規則に基づ

き入札保証金を免除する

場合において、そのことに

ついて決裁手続がされて

いないもの 

(4) 八尾市財務規則に基づ

き契約保証金を免除する

場合において、そのことに

ついて決裁手続がされて

いないものや決裁手続に

係る伺書にその具体的な

理由の記載等がされてい

ないもの 

(5) 八尾市財務規則に基づ

き記載すべき事項が契約

書に記載されていないも

の 

(6) 委託契約の受託者が業

務の全部又は一部を市の

承認なく第三者に再委託

することができる旨が定

められた条項を契約書に

設けているもの 

(7) 談合その他の不正行為

の場合における賠償金及

び解除権に係る契約書の

条項において、私的独占の

禁止及び公正取引の確保

に関する法律に規定する

排除措置命令に関する同

法の引用条項が誤って記

載されているもの 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和５年４月１日） 

措置

状況 
２．措置予定 

契約に関する事務処理におい

て、伺書及び契約書に必要事項

を漏れなく記載し、契約の適正

及び手続の透明性を確保するよ

う、事務処理を改めるよう決定

し、所属職員に周知しました。 

また、業務委託契約書に約款

を引用して業務内容を特定する

条項を定めている場合におい

て、当該約款を伺書及び契約書

に添付するよう改めました。 

契約に関する事務処理にお

いて、伺書及び契約書に必要

事項を漏れなく記載し、契約

の適正及び手続の透明性を確

保するよう、事務処理を改め

るよう決定し、所属職員に周

知しました。 

また、業務委託契約書に約

款を引用して業務内容を特定

する条項を定めている場合に

おいては、当該約款を伺書や

契約書に添付するよう、令和

４年 11 月頃を実施時期とし

て改める予定です。 

 



 

 

学校教育推進課 

指摘事項 
本通知時までに講じた 
措置又は改善方針等 

R4.8.19 までの取組等の内容 

１ 子どもが輝く学校づくり

総合支援事業に関する事務

について 

  本事業は、各学校の存する

地域や在籍する子どもの実態

に応じた独自の取組を支援し、

魅力あふれる学校づくりを

推進することを目的として、

本市立の学校長に委託して、

学力向上や体力向上等の事業

を実施している。 

 ⑴ 子どもが輝く学校づくり

総合支援事業委託料基準

において、委託料の対象は

本事業を効果的に実施する

ために必要な経費とする

よう定められているが、

各学校長から提出された

実施報告書等を確認した

ところ、次のような事例が

見受けられたので、本事業

の実施が、その目的である

魅力あふれる学校づくりに

合致するものであることを

明確にするとともに、他の

事務事業の単なる予算上の

補完とならないよう、事務

処理を改めること。 

  ア 実施報告書において、

事業の実施内容や支出

内容が具体的に記載され

ていないため、本事業の

目的に合致しているもの

か確認できないもの 

  イ 実施計画書等に計上

されている経費の内容が

他の事務事業に係る経費

の内容と重複するもの 

措置
状況 

１．措置済 
  (令和5年4月1日) 

措置
状況 

２．措置予定 

 各学校への事業説明において、

事業の実施内容や支出内容を

具体的に記載するよう、また、

他の事務事業に係る経費の内容

と重複することのないよう依頼

するとともに、提出された実施

計画書の記載に不備がある場合

は再提出を求めるなど、事業の

目的に合致するものであること

を明確にするよう事務処理を

改めました。 

 今後も、本事業がその目的に

則しより効果的に実施される

よう、引き続き、その手法等の

検討を行っていきます。 

 令和4年度の各学校への事業

説明において、事業の実施内容や

支出内容を具体的に記載するよう、

また、他の事務事業に係る経費の

内容と重複することのないよう

依頼しました。年度末の実施報告

書の提出時には内容を審査し、

不備のあるものに対しては、再

提出を求めます。 

  



   

 

 ⑶ 子どもが輝く学校づくり

総合支援事業実施要綱に

おいて、委託契約に当たり

受託者に付すべき条件が

定められているが、委託

契約書の条項に当該付す

べき条件が記載されていない

ので、契約の適正な履行を

確保するよう事務処理を

改めること。 

措置
状況 

２．措置予定 
措置
状況 

２．措置予定 

 令和 6年度の委託契約から、

当該要綱に基づき付すべき条件

を委託契約書に記載する予定

です。 

 令和5年度の委託契約にあたり、

付すべき条件について委託契約書

に記載し、適正な事務処理となる

よう改めます。 

 ⑷ 業務完了届において、

業務完了日の日付が記載

されていないもの等が見

受けられたので、適正に

事務処理を行うこと。 

措置
状況 

１．措置済 
  (令和5年3月31日) 

措置 
状況 

２．措置予定 

 提出された業務完了届に記載

漏れがないか等の審査を確実に

行うよう事務処理を改めました。 

 年度末における業務完了届

提出時に内容を審査し、適正に

処理します。 

２ 学校評議員の委嘱に係る

事務について 

  学校教育法施行規則及び

八尾市立学校の管理運営に

関する規則に基づき、本市立

学校に、校長の求めに応じ、

学校運営に関し意見を述べる

学校評議員が置かれている。 

  八尾市学校評議員の設置

及び運営に関する要綱におい

て、学校評議員の任期について

定められ、その再任については

3期を限度とすることとされて

いるが、3 期を越えて再任

されている者が見受けられた

ので、適正な事務処理に改める

こと。 

措置 
状況 

１．措置済 
  (令和5年4月1日) 

措置 
状況 

２．措置予定 

 当該要綱を改正し、再任回数の

上限を廃止しました。 

 令和4年度において学校評議

員の任期に係る規定につき検討

を行い、令和 5年度において要

綱改正を行う予定です。 

４ 契約事務について 

  契約に関する事務処理に

おいて、次のような事例が

見受けられたので、契約の

適正及び手続の透明性を確保

するよう事務処理を改める

こと。 

 ⑴ 八尾市財務規則に基づき

契約保証金を免除する場合

において、そのことについて

決裁手続がされていないもの

や決裁手続に係る伺書に

その具体的な理由の記載等

がされていないもの 

措置 
状況 

２．措置予定 
措置 
状況 

２．措置予定 

 令和 6年度の契約から、契約

保証金を免除する場合は、そのこ

とについて決裁手続を行うとと

もに、伺書に具体的な理由を記載

するよう事務処理を改める予定

です。 

 今後の実施を予定している契約

について、適正な処理を行うよう、

課内で周知しました。 

 令和4年度において、委託業務

の受託者に整理員名簿を求め、

提出を受けました。 

 また、業務委託契約に係る覚書

において、適正な処理に改めます。 

 

  



   

 

 ⑵ 業務委託契約に係る覚書

に発注者の代表者印である

市長印が押印されていない

もの 

措置 
状況 

１．措置済 
  (令和4年12月1日) 

 

 契約書の押印漏れがないかの

確認を確実に行うよう課内で

周知しました。 

 

 ⑶ 委託契約の受託者が業務

の全部を第三者に再委託

することができる旨が定め

られた条項を契約書に設け

ているもの 

措置 
状況 

１．措置済 
  (令和5年4月20日) 

 

 再委託に関し契約書の条項を

整備しました。 

 

 



 

 

教育センター 

指摘事項 
本通知時までに講じた 
措置又は改善方針等 

R4.8.19 までの取組等の内容 

１ 契約事務について 

契約に関する事務処理

において、次のような事例

が見受けられたので、契約

の適正及び手続の透明性

を確保するよう事務処理

を改めること。 

(1) 地方自治法施行令に基

づき障がい者支援施設と

随意契約により契約を締

結しようとする場合にお

いて、八尾市財務規則の規

定による当該契約の内容

等の公表が契約の締結前

に行われていないもの 

 

措置

状況 

１．措置済 

（令和５年３月 29日） 

措置

状況 
２．措置予定 

指摘事項に該当する契約につ

いて、令和５年度の契約締結前

にその契約内容等を公表するた

めに、八尾市ホームページに掲

載するよう改めました。 

 

令和４年２月に行った教育

センター内の月例会議におい

て、契約事務の注意点につい

て所属職員に対し周知徹底し

事務処理是正を指示しまし

た。今後、必要に応じてチェッ

クリストを作成して契約事務

を行う際に随時参照するな

ど、担当者と決裁者が共に意

識を高め、令和４年度内に正

しい事務処理の定着を図る予

定です。 

(2) 八尾市財務規則に基づ

き契約保証金を免除する

場合において、そのことに

ついて決裁手続がされて

いないものや決裁手続に

係る伺書にその具体的な

理由の記載等がされてい

ないもの 

 

措置

状況 
１．措置済 

（令和６年１月 31日） 

 契約に関する事務処理に係る

チェックリストを作成し、適正

な事務処理を行うよう改めまし

た。 

(3) 八尾市財務規則に基づ

き記載すべき事項が契約

書に記載されていないも

の 

 

(4) 談合その他の不正行為

の場合における賠償金及

び解除権に係る契約書の

条項において、私的独占の

禁止及び公正取引の確保

に関する法律に規定する

排除措置命令に関する同

法の引用条項が誤って記

載されているもの 

 



   

 

(5) 委託契約の受託者が業

務の全部を第三者に再委

託することができる旨が

定められた条項を契約書

に設けているもの 

 

 

(6) 委託業務の一部の再委

託を承認する場合におい

て、そのことについて決裁

手続がされていないもの

や再委託申請書に再委託

する具体的な理由等が記

載されていないもの 

 

(7) 委託業務の受託者が市

に提出すべき名簿の提出

を受けていないもの 

 

 

２ 要綱の整備について 

所管している要綱につ

いて、令和３年度の組織機

構改革により教育委員会

事務局における部体制の

廃止がされたこと等に伴

い必要な規定の整備が行

われていないものが見受

けられたので、所管する全

ての要綱を点検し、速やか

に規定を整備すること。 

 

 

 

措置 

状況 

１．措置済 

（令和４年８月 31日） 

措置 

状況 
２．措置予定 

前年度に行った要綱の点検に

ついての検証を完了しました。 

 

 

令和４年２月に教育センタ

ー内の月例会議において所属

職員に対し各担当業務で所管

する要綱類について把握漏れ

が無いように精査を指示し、

各業務の担当者より報告され

た要綱類を点検し、整備を実

施しました。今後は、担当者に

よる精査に対する検証が必要

であることから、令和４年度

末までに再検証を実施、完了

する予定です。 



 

 

青少年会館（桂・安中） 

指摘事項 
本通知時までに講じた 
措置又は改善方針等 

R4.8.19 までの取組等の内容 

１ 契約事務について 

契約に関する事務処理

において、次のような事例

が見受けられたので、契約

の適正及び手続の透明性

を確保するよう事務処理

を改めること。 

(2) 八尾市財務規則に基づ

き契約保証金を免除する

場合において、決裁手続に

係る伺書にその具体的な

理由の記載等がされてい

ないもの 

措置

状況 

１．措置済 

(令和５年３月 13日) 

措置

状況 
２．措置予定 

伺書において契約保証金の免

除に係る理由を明記するよう改

めました。 

 

仕様書を契約書に添付する

よう改めました。 

八尾市財務規則第 118 条

第７号から第 11 号の各事項

を契約書に記載するよう改め

ました。 

委託契約の受託者が業務の

全部を第三者に再委託するこ

とができる旨が定められた条

項を改めました。 

談合その他の不正行為の場

合における賠償金及び解除権

に係る条項は、契約書から特

約条項に記載するよう改めま

した。 

契約書を作成している業務

委託契約について、誓約書を

徴収するよう改めました。 

また、伺書に契約保証金を

免除する具体的な理由を記載

する予定です。 

受託者が市に提出すべき業

務計画書、作業員名簿を提出

させる予定です。 

(6) 契約の相手方からその

者が暴力団員又は暴力団

密接関係者でない旨の誓

約書を徴しない場合にお

いて、そのことについて決

裁手続がされていないも

の 

 

措置 

状況 

１．措置済 

(令和５年４月１日) 

誓約書を徴収するよう改めま

した。 

 

(7) 委託業務の受託者が市

に提出すべき業務計画書

や作業員名簿の提出を受

けていないもの 

 

措置 

状況 

１．措置済 

(令和５年４月１日) 

業務計画書及び作業員名簿の

提出を受けるよう改めました。 

３ 文書事務について 

伺書において、施行日及

び完了日が記載されてい

ないものが見受けられた

ので、八尾市文書取扱規程

に基づき適正な事務処理

を行うこと。 

 

 

 

措置 

状況 

１．措置済 

(令和６年１月 12日) 

措置 

状況 
２．措置予定 

伺書に施行日及び完了日を明

記するよう改めました。 

 

伺書に施行日及び完了日を

明記する予定です。 

 

 


